**PEDAGOGICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

**Katedra školní a sociální pedagogiky**

## **Klima ve výtvarné výchově**

Diplomová práce

**Vypracovala:** Zuzana Dvorná

**Studijní obor:** Učitelství pro střední školy

**Typ studia:** Prezenční magisterské

**Vedoucí práce:** Doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D.

**Rok dokončení práce:** 2008

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

VP

A small, handwritten signature in black ink, appearing to be a stylized 'D' or similar character, located in the bottom right corner of the page.

Děkuji Doc. PhDr. Jiřímu Prokopovi, Ph.D. za cenné rady a vstřícný přístup při zpracování diplomové práce.

## **ANOTACE: KLIMA VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ**

Diplomová práce *Klima ve výtvarné výchově* se zaměřuje na problematiku klimatu vyučovacího předmětu, a to předmětu natolik specifického, jako je výtvarná výchova.

Teoretická část práce se věnuje nejprve obecněji klimatu školní třídy, vymezuje třídu jako sociální skupinu a zabývá se teorií sociálních skupin. Následně přistupuje k problematice klimatu třídy, definuje tento pojem, zabývá se determinantami, prvky i typy klimatu. Druhá podkapitola se věnuje již konkrétně klimatu ve výtvarné výchově. Představuje historii předmětu až k současné podobě výtvarné výchovy v rámcovém vzdělávacím programu, poté nastiňuje specifika výtvarné výchovy v souvislosti s jejími cíly, zabývá se zvláštnostmi komunikace, interakce a percepce ve výtvarné výchově a dává je do souvislostí s obsahovými doménami rámcového vzdělávacího programu.

Výzkumná část diplomové práce se snaží prostřednictvím dotazníkového šetření, realizovaného v sedmých třídách čtyř různých škol, alespoň částečně postihnout skutečnou podobu klimatu výtvarné výchovy v současné školní realitě. Cílem diplomové práce je upozornit na jedinečnost klimatu výtvarné výchovy a na její nedostatečně využívané možnosti pozitivně ovlivňovat osobnostní rozvoj žáků, jejich vzájemné vztahy i klima celé třídy.

### **KLÍČOVÁ SLOVA**

psycho-sociální klima třídy
klima vyučovacího předmětu
výtvarná výchova
vzájemné vztahy
osobnostní rozvoj

## **ABSTRACT: CLIMATE OF ARTS**

Diploma thesis Climate of Arts aims at a problems of school subject climate and that school subject so specific like Arts.

Theoretical part of thesis first devotes to a classroom climate more general, it delimitates classroom like social group and engages in a theory of social groups. Then it approaches problems of classroom climate, defines this term, engages in a determinants, elements and types of climate. Second subchapter more concrete devotes to climate of Arts. It presents history of subject to contemporary form of Arts in Framework educational programme, then outlines specificities of Arts in connection with its aims, it engages in a specialities of communication, interaction and perception in Arts and gives its into connections with subject domain of Framework educational programme.

Research part of Diploma thesis struggles by means of questionnaire investigation, which was realized in seventh classes at four different schools, at least partly find actual form of climate of Arts at contemporary school reality. Aim of the Diploma thesis is direct an attention to unique character of climate of Arts and to its insufficiently employed possibility to influence positive personality development of pupils, their relationships and whole classroom climate.

## **KEY WORDS**

classroom psycho - social climate

school subject climate

Arts

communication

relationships

personality development

# OBSAH

ÚVOD..... 7
<b>1 KLIMA ŠKOLNÍ TŘÍDY.....</b> <b>9</b>
1.1 ŠKOLA..... 9
1.2 TŘÍDA JAKO SOCIÁLNÍ SKUPINA..... 12
1.2.1 DEFINICE POJMU SOCIÁLNÍ SKUPINA..... 13
1.2.2 TYPY SOCIÁLNÍCH SKUPIN..... 14
1.2.3 STRUKTURA SOCIÁLNÍ SKUPINY..... 19
1.2.4 DYNAMIKA SOCIÁLNÍ SKUPINY..... 25
1.2.5 SOCIÁLNÍ STYK..... 26
1.2.5.1 SOCIÁLNÍ INTERAKCE..... 27
1.2.5.2 SOCIÁLNÍ PERCEPCE..... 31
1.2.5.3 SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE..... 32
1.3 KLIMA TŘÍDY..... 34
1.3.1 PROSTŘEDÍ, KLIMA, ATMOSFÉRA..... 35
1.3.2 ÚROVNĚ KLIMATU..... 37
1.3.3 DETERMINANTY KLIMATU ŠKOLNÍ TŘÍDY..... 38
1.3.4 PRVKY KLIMATU..... 40
1.3.5 TYPY KLIMATU..... 42
1.3.6 PŘÍSTUPY KE ZKOUMÁNÍ KLIMATU..... 43
<b>2 KLIMA VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ.....</b> <b>46</b>
2.1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY..... 46
2.2 HISTORIE PŘEDMĚTU VÝTVARNÉ VÝCHOVA..... 47
2.2.1 POČÁTKY VÝTVARNÉ VÝCHOVY..... 49
2.2.2 NOVÁ KONCEPCE PŘEDMĚTU VÝTVARNÁ VÝCHOVA..... 53
2.2.3 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V SOUČASNOSTI..... 57
2.3 SPECIFIKA VÝTVARNÉ VÝCHOVY..... 60
2.3.1 CÍLE VÝTVARNÉ VÝCHOVY..... 62
2.3.2 KLIMA VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ..... 65
2.3.2.1 KOMUNIKACE VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ..... 67
2.3.2.2 INTERAKCE VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ..... 69
2.3.2.3 PERCEPCE VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ..... 70
<b>3 VÝZKUMNÁ ČÁST.....</b> <b>71</b>
3.1 CÍLE VÝZKUMU..... 71
3.2 METODY VÝZKUMU..... 71
3.3 VÝZKUMNÝ VZOREK..... 72
3.4 FORMULACE HYPOTÉZ..... 74
3.5 VÝSLEDKY VÝZKUMU A JEHO INTERPRETACE..... 74
3.5.1 OBLIBA VÝTVARNÉ VÝCHOVY..... 74
3.5.1.1 DŮVODY OBLÍBENOSTI VÝTVARNÉ VÝCHOVY..... 75
3.5.1.2 DŮVODY NEOBLÍBENOSTI VÝTVARNÉ VÝCHOVY..... 76
3.5.1.3 ZHODNOCENÍ OBLIBY VÝTVARNÉ VÝCHOVY..... 78
3.5.2 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V POROVNÁNÍ S OSTATNÍMI PŘEDMĚTY..... 79
3.5.3 VYUČOVACÍ KLIMA VE VÝTVARNÉ VÝCHOVĚ..... 82
3.5.3.1 KOMUNIKACE..... 83
3.5.3.2 VZÁJEMNÉ VZTAHY..... 86
3.5.3.3 OSOBNOSTNÍ ROZVOJ..... 88

3.5.3.4 NEGATIVNĚ SKÓROVANÉ POLOŽKY..... 90
3.6 OVĚŘENÍ HYPOTÉZ A ZÁVĚRY..... 91
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>94</b>
LITERATURA..... 95
PŘÍLOHY..... 98
PŘÍLOHA C. I; Dotazník; Obliba Yýtvarné Yýchoy
PŘÍLOHA č. 2: Dotazník: Klima jednotlivých předmětů
PŘÍLOHA č. 3: Dotazník: Klima ve výtvarné výchově
PŘÍLOHA č. 4: Tabulka: Obliba výtvarné výchovy
<b>PŘÍLOHA č. 5: Tabulka: Výtvarná výchova v porovnání s ostatními předměty</b>
PŘÍLOHA č. 6: Tabulka: Klima výtvarné výchovy
PŘÍLOHA č. 7: Tabulka: Klima ve výtvarné výchově - sledované oblasti

## ÚVOD


[…]

prožitkem, dotýkající se tak emocionální sféry a samé niterné podstaty dítěte. Jako taková má výtvarná výchova zásadní vliv na sociálně - osobnostní rozvoj žáka, vytváří jedinečný prostor pro utváření pozitivních vzájemných vztahů mezi žáky a tím dává vzniknout pozitivnímu, vstřícnému klimatu, které naplňuje nejen hodiny výtvarné výchovy, ale přenáší se také na klima celé třídy a činí je tak kvalitnějším a příznivějším. Nakolik jsou tyto potencionální možnosti výtvarné výchovy uplatňovány a využívány v praxi, jsem se pokusila zjistit prostřednictvím výzkumného šetření, jehož výsledky dotvářejí konečný obraz klimatu výtvarné výchovy v současné škole. Zároveň by měly být také impulzem k většímu zájmu o klima vyučovacího předmětu, o možnosti jeho spoluutváření a kultivace a o efektivní využívání jeho pozitiv pro zkvalitnění klimatu třídy.

## L I T E R A T U R A

ČÁP, J., MAREŠ, J. Psychologie pro učitele. Portál, Praha 2001. ISBN 80-7178-463-X

GAVORA, P. Pedagogická komunikácia v základném škole. Veda, Bratislava 1988

HAVLÍK, R., HALÁSZOVÁ, V., PROKOP, J. Kapitoly ze sociologie výchovy. PedF UK, Praha 1996. ISBN 80-86039-10-2

HAZUKOVÁ, H. Příprava učitele na rozhodování ve výtvarné výchově I., II. UK, Praha 2000

HAZUKOVÁ, H., ŠAMŠULA, P. Didaktika výtvarné výchovy I., II. UK, Praha 1991

HELUS, Z. Dítě v osobnostním pojetí: obrat k dítěti jako výzva a úkol pro učitele i rodiče. Portál, Praha 2004. ISBN 80-7178-888-0

JANOUSHEK, J. Společná činnost a komunikace. Svoboda, Praha 1984

KAGAN, M. Ludská činnost. Pravda, Bratislava 1977

KALHOUS, Z., OBST, O. a kol. Školní didaktika. Portál, Praha 2002. ISBN 80-7178-253-X

KLIMEŠ, R. Vzdělávání jako základní pojem výchovy. Dědictví Komenského, Praha 1937

**KRAUS, B., POLÁČKOVÁ, V. Člověk - prostředí - výchova. Paido, Brno 2001. ISBN 80-7315-004-2**

LANGOVÁ, M. Učitel v pedagogických situacích. UK, Praha 1992. ISBN 80-7066-613-7

LAŠEK, J. Sociálně psychologické klima školních tříd a školy. Gaudeamus, Hradec Králové 2001. ISBN 978-80-7041-980-9

MAREŠ, J. Sociální klima školní třídy. Přehledová studie. Institut pedagogicko - psychologického poradenství ČR, Praha 1989

MAREŠ, J., KŘIVOHLAVY, J. Komunikace ve škole. Masarykova univerzita, Brno 1995. ISBN 80-210-1070-3

PARÍZEK, V. Základy obecné pedagogiky. PedF UK, Praha 1996.

PASTOROVÁ, M., VANČÁT, J. Výtvarná výchova jako součást vzdělávací oblasti Umění a kultura v připravovaných kutikulárních dokumentech. In Výtvarná výchova a mody její komunikace. Symposium české sekce INSEA, Olomouc 2004

PELIKÁN, J. Výchova jako teoretický problém. Amonium servis, Ostrava 1995. ISBN 80-85498-27-8

POHNEROVÁ, M. Pojetí výtvarné výchovy v rámci vzdělávací oblasti Umění a kultura, [cit. 12. 2. 2007]. Dostupné na internetu: <[www.rvp.cz/clanek/247/43](http://www.rvp.cz/clanek/247/43)>

PROKOP, J. Škola jako sociální útvar. PedF UK, Praha 1996. ISBN 80-86039-01-3

PRŮCHA, J. Moderní pedagogika. Portál, Praha 2002. ISBN 80-7178-631-4

PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Portál, Praha 1995. ISBN 80-7178-029-4

RABUŠICOVÁ, M. K sociologii výchovy, vzdělání a školy. MU, Brno 1991

ROESELVÁ, V. Koncepce výtvarné výchovy v letech 1971 - 1997. In Věda a výzkum ve výtvarné výchově. UK, Praha 1998. ISBN 80-86039-59-5

SKALKOVÁ, J. Obecná didaktika. ISV, Praha 1999. ISBN 80-85866-33-1

- SLAVÍK, J. Didaktika výtvarné výchovy III. SPN, Praha 1990. ISBN 80-7066-268-9
- SLAVÍK, J. Didaktika výtvarné výchovy v 5. semestru oborového studia výtvarné výchovy. Katedra VV PedF UK, Praha 1993
- SLAVÍK, J. a kol. Výtvarná výchova a její teorie v českých zemích ve světových kontextech. PedF UK, Praha 1998. ISBN 80-86039-70-6
- SYCHROVÁ, H. O smyslu vzdělávání: humanizující vzdělání jako společensky účinný činitel. SPN, Praha 1969
- UŽDIL, J. Mezi uměním a výchovou. SPN, Praha 1988
- UŽDIL, J. Výtvarný projev a výchova. SPN, Praha 1976
- VANCAT, J. Poznávací a komunikační obsah výtvarné výchovy v kutikulárních dokumentech. Sdružení MAC, spol. s r. o., Praha 2002. ISBN 80-86015-90-4
- VANCÁT, J. Tvorba vizuálního zobrazení (gnozeologický a komunikační aspekt výtvarného umění ve výtvarné výchově). Karolinum, Praha 2000
- VORLÍČEK, Ch. Úvod do pedagogiky. Nakladatelství H a H, Jinočany 2000. ISBN 80-86022-79-X
