Posudek diplomové práce

Jméno autora: Zuzana Dvorná

Název práce: Klima ve výtvarné výchově

Autorka si jako téma své diplomové práce vybrala hraniční téma dvou oborů, které odpovídá kombinaci jejího studia pedagogiky a výtvarné výchovy. Zkoumá klima školní třídy, což je téma pedagogické a v dnešní době velmi aktuální. Na tento faktor pohlíží z pozice učitele výtvarné výchovy, kterou považuje za jedinečný prostor pro rozvoj každého žáka a pro působení na emocionální a sociální dimenzi jeho osobnosti.

V teoretické části se autorka věnuje problematice klimatu školní třídy z pedagogického hlediska. Vhodně zde volila literární prameny, které zcela bezchybně cituje.

Empirická část zahrnuje výsledky výzkumu, které diplomantka provedla pomocí dotazníků, zadávaných ve čtyřech sedmých třídách. Nejsm si zcela jistá, zda je tento výzkumný vzorek dostatečný k vytvoření si obrázku o současném stavu klimatu výtvarné výchovy na základních školách. Dále si autorka stanovila čtyři hypotézy. Ty se týkají odlišnosti klimatu v hodinách výtvarné výchovy, dále možnostem a potenciálu tohoto předmětu a postoje žáků k výtvarné výchově. Velmi kladně bych v této části práce hodnotila vytvoření dotazníku pro žáky. Zejména v pořadí druhý dotazník, který sledoval oblibu výtvarné výchovy s porovnání s ostatními předměty je velmi kvalitní a jeho 22 otázkových položek potvrzuje hlubokou znalost autorky v této problematice.

Na závěr mého hodnocení bych autorku pochválila za to, že si zvolila téma diplomové práce, které postihuje oba její studované obory.

Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům diplomové práce. Svou prací autorka prokázala schopnost řešit náročnější a rozsáhlejší pedagogické problémy a proto doporučuji, aby práce byla předložena k obhajobě.

V Praze dne 30.4.2008

PhDr.Daniela Nováková